7 мая 2008 года N 716

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ФЕДЕРАЛЬНЫХ УНИВЕРСИТЕТАХ

В целях содействия системной модернизации высшего профессионального

образования на основе интеграции науки, образования и производства, подготовки
квалифицированных кадров для обеспечения долгосрочных потребностей инновационной
экономики постановляю:

1. Считать необходимым формирование сети федеральных университетов - высших
учебных заведений, обеспечивающих высокий уровень образовательного процесса,
исследовательских и технологических разработок.

2. Правительству Российской Федерации:
а) в 2-месячный срок разработать и внести в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проект федерального закона, определяющего порядок
создания и деятельности федеральных университетов, в том числе их организационно-
правовую форму, управления ими, разработки общеобразовательных программ, а также
условия осуществления и критерии эффективности образовательного процесса, способы
интеграции образовательной и научно-исследовательской деятельности;

б) рассмотреть вопрос о создании Дальневосточного федерального университета и
иных федеральных университетов (наряду с созданными Сибирским и Южным
федеральными университетами);

в) предусматривать при формировании проектов федерального бюджета на 2009
год и на плановый период 2010 и 2011 годов, а также на последующие годы бюджетные
ассигнования для финансирования мероприятий, предусмотренных настоящим Указом.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ
Москва, Кремль
7 мая 2008 года
N 716